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Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 23. 
september 2025 på Psykiatrien Syd - Psykiatrien Region 
Sjælland. 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et opfølgende besøg på Psykiatrien Syd på Psykiatrien 
Region Sjælland. Forrige inspektorbesøg var i 2023. 
Der er tale om en afdeling, der deltager i uddannelse af læger i introduktions- 
og hoveduddannelsesforløb i Psykiatri samt hoveduddannelsesforløb i Almen 
Medicin.  
Ved selvevalueringen var der ansat én læge i introduktionsforløb og seks læger 
i hoveduddannelsesforløb i Psykiatri samt seks læger i hoveduddannelsesforløb 
i Almen Medicin. 
Ved både selvevalueringen og inspektorbesøget deltog et udvalg af alle 
relevante parter. 
 
Afdelingen og inspektorerne er noget uenige i temascoringerne. Inspektorerne 
er overvejende mere positive i deres vurdering end afdelingen selv. 
Inspektorerne vurderer "introduktion til afdelingen" og "uddannelsesplan" som 
særdeles gode, hvor afdelingen selv scorede disse som tilstrækkelige. 
Derudover har inspektorerne opjusteret vurderingen af en række temaer, som 
afdelingen har vurderet utilstrækkelige, herunder "kommunikator", 
"leder/administrator", "sundhedsfremmer", "professionel", "forskning" og 
"læringsmiljøet på afdelingen", som inspektorerne vurderer tilstrækkelige. 
Begge parter er dog enige i at vurdere "medicinsk ekspert” og "akademiker" 
samt "konferencernes læringsværdi" som utilstrækkelige.  
Inspektorerne beskriver en afdeling med fokus på at få optimeret 
uddannelsesmiljøet og vilkår for uddannelseslægerne. De beskriver at 
afdelingen har gennemført en række tiltag, herunder styrket uddannelsesteamet 
med rekruttering af to UAO’er, som beskrives synlige og engagerede. 
Uddannelsestemaet og ledelsen har siden seneste besøg udarbejdet en 
grundig handleplan for at optimere uddannelsesmiljøet, og der ses kontinuerlig 
udvikling og bedring med plads til yderligere forbedring. Uddannelsesprogram 
og -plan vurderes som særdeles gode, og der arbejdes aktivt med løbende 
evaluering, supervision og kompetenceudvikling. Der er iværksat nye initiativer 
såsom psykopatologisk værksted og psykofarmakologisk konference. 
Psykoterapiuddannelsen fungerer, og der er mulighed for forskning, men 
forskning og akademiske kompetencer kan styrkes yderligere. Introduktion til 
afdelingen beskrives særlig god og velstruktureret af inspektorerne, dog 
beskrives i selvevalueringen at uddannelseslæger oplever at blive kastet ud i 
stuegangsopgaver, som man ikke føler sig fagligt klædt på til, og at man ikke 
altid møder forståelse, når man siger fra. Der ses udfordringer med uensartet 
uddannelsestilbud, særligt i sengeafsnit, og læringsmiljøet vurderes samlet 
utilstrækkeligt, blandt andet grundet utryghed ved konferencer, hvor der er 
behov for mere struktur i faglige drøftelser. Der savnes desuden systematisk 
undervisningskultur blandt uddannelseslægerne. Afdelingen bør prioritere 
styrkelse af læringsmiljøet og implementering af de igangsatte forbedringstiltag, 
særligt med fokus på ensartethed og tryg faglig sparring i hele afdelingen. 
Ledelsen og UAO’erne giver udtryk for bevidsthed om afdelingens udfordringer, 
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og har opmærksomhed på at få dem løst. De beskrevne udfordringer ses 
afspejlet i indsatsområderne.  
Indsatsområderne fra sidste besøg i 2023 er delvist indfriet. Afdelingen har 
indfriet to ud af tre indsatsområder. Udfordringerne ved konferencernes 
læringsværdi er fortsat ikke løst, hvorfor den fortsat afspejles i et 
indsatsområde.  
Under besøget har afdelingen og inspektorerne aftalt tre indsatsområder, som 
Sundhedsstyrelsen er enig i, og som vurderes at kunne optimere afdelingens 
uddannelse. Det bemærkes, at temaet ”akademiker” er scoret som 
utilstrækkeligt, men ikke fremgår af indsatsområderne. Dog beskrives etablering 
af ’journal club’ og andre tiltag for at styrke dette tema. Det vurderes samlet, at 
de aftalte tiltag er relevante i forhold til de beskrevne udfordringer. Afdelingen 
arbejder konstruktivt og systematisk med den fortsatte udvikling af 
uddannelsesmiljøet ud fra den handleplan og uddannelsesstrategi, som 
uddannelsesteamet og ledelsen sammen har udarbejdet.  
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et opfølgende 
besøg om to år eller snarest muligt derefter. 
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